
REZERWA NATURY 

Pod takim tytułem „Gazeta Białostocka wydrukowala 7 października 1972 r. 
obszerny artykuł L. Chaleckiej-Płockiej. Pisze ona m. in:: 

„Województwo nasze zasobne jest w przyrodnicze cuda. Ba, uznane jest powszech- 
nie w kraju za teren dziki, prawie egzotyczny. Nie musimy jeszcze, tu w Biało- 
stockiem, bić na alarm zagrożenia środowiska. Chociaż kto wie co będzie, nim minie 
kilka lat?.. Historia rezerwatów na Białostocczyźnie nie jest długa. Przed wojną 
istniało ich zaledwie kilka. Obecnie w naszym województwie znajduje się 28 rezer- 
watów przyrody na powierzchni 5697,06 ha... obejmują one 3989,26 ha lasów... 

Opisawszy w skrócie poszczególne typy rezerwatów, autorka dowodzi: 
„Zachowanie tych pierwotnych nieraz wartości przyrody na obszarze ponad 

o tys. ha nie jest rzeczą łatwą... „struktura organizacyjna” rezerwatów jest nieco 
skomplikowana. Podlegają one bowiem bezpośrednio wojewódzkiemu konserwatorowi 
przyrody, ale „zarządzają nimi nadleśnictwa... W takiej sytuacji któż zdoła upilnować 
te wszystkie lasy, łąki i jeziora? Przed kłusownikami nie uchronią się rezerwatowe 
bobry, ani nawet łosie w niedostępnym Czerwonym Bagnie. Nie bez winy są także 
turyści, którzy bezmyślnie zaśmiecają i niszczą te najbardziej wartościowe przyrodni- 
czo tereny”... 

Z uwagi na czynniki zagrażające istnieniu rezerwatów (m. in. pożary, melioracje, 
działalność człowieka), a także z powodów naukowo-dydaktycznych proponuje się 
zwiększyć sieć rezerwatów tak, aby istniały choć po dwa tego samego typu: 

„Nie są to propozycje gołosłowne. Przy współudziale naukowców wytypowano 
41 nowych rezerwatów przyrody na Białostocczyźnie o łącznej powierzchni 1343 ha... 
Popieramy z całą stanowczością ideę tworzenia przyrodniczych rezerwatów, rezerwa- 
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tów krajobrazowych, stref ciszy itp... Chroniąc najpiękniejsze perły naturalnego 
środowiska złagodzimy skutki fatalnego oddziaływania współczesnej technicznej cywi- 
lizacji na człowieka i zapewnimy mu warunki do właściwej rekreacji. Nasze woje- 
wództwo ma szansę stworzenia naturalnej rezerwy przyrody... Nie pozwólmy jej 
umknąć!”.


